i'atuni Hugoneni Geraudi, qui se onini honore ac

Jignitate redilidit taui indignuni-, quique propter suas

iuiquitates, ne presit, est abjectus a Deo, suis liga-

tuin peccatis, oninique honore ac dignitate pontificali

Jani privatuir. a Domino, de consilio fratrum ipsorum

onuiium et singulorum in eum perpétue depositionis

sentenliam duxinnis promulgandani, pontificali eum et

sacerdotali et alio quolibet privantes officio, et ad

perpetuum carcerem condempnantes ut ibi comitten-

dis cessantibus, agat penitentiam de commissis. Nulli

ergo — Dat. Avinioni, xv kal. junii, anno prinif)-'. >

* Datée de 1318. Celte date est en cuulradiction avec celles

que donnent les registres du Vatican pour la même pièce et

pour les autres lettres qui ont trait à cette affaire (Voyez

n°* 348, 37"), 370, ")32-")35). Elle est donc inadmissible. Cène
sont pas d'ailleurs les seules divergences de dates que nous

constations dan.s le Corpus jures canonici (Voyez n°* 347,

note; 732, note 1; 1131, note 1) et qui se retrouvent encore

dans la dernière édition de E. Eriedberg.

2 Voyez n" 234.

î La date de l'année est donnée par le registre 63.

230 Avignon, 18 mai [13171.

Philippo, régi Francia?, ne fratres Hospilalis sancti

Johannis Jerosolimitami, ratione solutionis quorumdam
vadiorum a justitiariis regiis gravaripermittat,cum ipsi

fratres ad dictam solutionem faciendam se paratos asse-

rant. (Reg. 110, p. ii, fol. 27, c. 131 et 687; — AncH.

NAT., J. 417, u° 37, orig scellé sur chanvre.)

« Carissi/iio in Christo /llio Philippo, régi Fiancie

et Navar/T i//iis(ri. De tua, fili, sinceritate supponimus

quod sic juste quod justum est cupias exequi, ut

quemvis nolis indebite pregravari. .A.d nostrum sane

pervenit auditura quod senescalli, baylivi, ceterique

justitiarii regni Francie, pretextu quarundam littera-

rum que a regali curia émanasse feruntur, de com-

pellendis Hospitalariis per captionem et explectationem

bonorum quondam ordinis Templi que Hospitalariis

ipsis aplicata fuerunt, ad solvendum in Parisiensibus

personis dicti quondam ordinis vadia sibi assignata

tam pro se, ([uam pro custodibus eorundem una cum

arreragiis preteriti tcmporis, jam miserunt per omnes

domos ipsius HospitaUs certos executores qui venduut

et distrahunt pro libito bona Hospitalis ejusdem, et

nichilominus servientes aliquos in singulis domibus

posuerunt, qui bona Hospitalis ipsius destruunt et

cpnsumunt in evidens Hospitalis predicti dispendium,

et negotii Terre Sancte in cujus succursum deberent

bona hiijusmodi cedere, detrimentum. Cum itaque jam

dicti Hospitalarii, quorum aliquibus super hoc fuimus

collocuti, asserunt se paratos personis et custodibus

antedictis, de illa moneta que in locis ubi manent

comunem cursum reperietur habere, vadia solvere nec

ad aliud rationabiliter compelli delieant, sicut dicunt,

pietatem regiam rogamus et hortamur attente quati-

nus prudenter attento quod ad tue salutis et honoris

augmentum pertinere dinoscitur, ut hii Hospitalarii id

quod justum est in hac parte implere parati in ser-
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vieiituni suiiiptibus vol aliis oneribus iiulobitis non

graveatur, illius cni fanuilantur intnitn ac pi-o nostra

et apostolice Sedis rovercntia, al) eornni doniilnis

servientes hujusmodi amoveri mandes et facias, nec

per officiales tuos ipsos in preniissis vel aliis injuste

gravari perniittas, sic te in hiis efficaciter habiturus,

(luod exinde justu judici placeas, et nobis ac dicte

Sedi dignis laudibus extollendus occui-ras. Dat. Avi-

nioni, xv kal. junii '. »

I La date anno primo se trouve dans l'original conservé

aux Archives nationales. Nous n'avons pas retrouvé les

lettres auxquelles le pape fait allusion. Nous constatons, au

contraire, qu'un arrêt du Parlement du 7 mai 1317 (Arch.

N.\T., K. 40, n" 112, vidimus du :>8 mai 1.317, scellé du sceau de

la prévôté de Paris sur double queue de parchemin; — J. Tak-

DiF, Cartons des rois, n" 1 1 19) ordonne la restitution provisoire

aux frères de l'Hôpital de Saint Jean de Jérusalem des biens

qu'ils tenaient du Temple et qui avaient été saisis pour le

paiement de certaines obligations. Jean XXII n'en avait

peut-être pas été encore informé.

337 27 mai fl3n

tum, sic eis mandas et facias presidium regii favoris

impendi, quod insolentias injuste gravare nitentium

non habeant formidare ; tuque propterea divine retri-

butionis merearis premium consequi, et a noliis cum

gratiarum actionibus possis non inmerito laudibus

(ondignis attolli, ac cardinalis ipse ad tua beneplacita

prosequenda strictius obligetur. Dat. un kalendas

junii'. >i

I Cf. (juillaumc Pierre (lodin, cardinal prêtre du titre de

sainte Cécile depuis le 23 ou le 24 décembre 1312, ne put

devenir évêque de Sabine qu'après la mort d'Arnaud de

Falguières, survenue le 12 septembre 1317 (C. Eubel, Hic-

rarchia catholica, p. 37). Nous le voyons en effet désigné sous

ce dernier titre dans deux lettres datées du avril et du

:; mai 1318 (n°' :ir)3 et r)79). Comme il n'est dit, dans le docu-

iient publié ici, que cardinal prêtre, on peut conclure (jue

e document, daté du 29 mai, est de l'année 1317.

Ridem, régi Franci.T, ut G^uillelmum], sanctœ Cecilia-

presbylerum cardinalem, ratione beneficiorum quiP in

regno oblinet, commendatum habeat. (Reg. 110, p. ii,

fol. 25 v°, c. 126 et 682.)

Eideni. Ea nobis est, fili carissime, de celsitudine

tua firnia flducia quod christianissimorum progenito-

rum tuorum imitando vestigia, Romanam Ecclesiam

matreni tuam tanqnam jn-inceps catliolicus venereris,

et nobilia membra ejus, videlicet cardinales, congrui

favoris impendio prosequaris. Ea propter pro dilecto

filio nostro G., tituli sancte Secilia [sic) presbytero car-

dinali, ad cujus personam, suis exigentibus meritis,

bcnivolentiam gerimus specialem, excellentie tue

preces ex affectu porrigimus quatinus, consideranter

attento quam expediens, quamque utile tibi et tuis

possit esse negotiis cardinalibus in regno tuo de bene-

ficiis provideri, ut per id ad promovendum tuorum

coinodi et honoris augmentuni devotius inducantur,

cardinalem ipsuni certa in illis partibus bénéficia

obtinentem, in procuratoribus et ministris ipsius sua

inibi agenda gerentibns, sic habere velis pro nostra

et apostolice Sedis reverentia favorabiliter comenda-

238 29 mai (13171.

Eidem régi ut Jacobum, episcopum de Cabano, Stepha-

nuni, dominum Castrinovi et Gerardum de Layacio,

nuntios Ossinii, Armenia- régis qui ad eum de passagio

Iransmarino tractaturi destinantur, bénigne recipial.

Rec. 110, p. II, fol. 3:;, c. lo6 et 712.)

» Carissiiiio in Chris/o /i/io f'/ii/ijijjo, rcf/i Fraii-

rii- et Nararrr ilhisIri.^ncQ carissimus in— Dat. un

kal. junii '. »

' Il est indispensable, pour dater cette lettre, de publier

ici une réponse de Jean XXII au roi d'Arménie, dans laquelle

il est fait mention de l'envoi de ses ambassadeurs à Phi-

lippe V.

[4 octobre 1317.]

Ossimo, vegi Ariiieniae, de nuntiorum suorum receptione eorumque

luissione ad Philippum, regem Francia'. (Bib. de Camiikai, iiis.

496, fol. IfiO v"; — l!iB. nat., Nouv. acq. Int.. n° 2-207, p. 040.)

Carissimo in Christo fdio Ossinio, régi Armcnie itiustri. Ve-

nientes ad apostolicam Sedem venerabilem fratrem nostrum

Jacobum, episcopum Cabanensem ac dilectum lilium Stepha-

num, dominum Castrinovi et Gerardum de Laiacia (sic), mi-

lites, régie celsitudinis nuntios, libenlervidimusetaffectuose

recepimus intuitu destinantis, benignam eis audientiam tn-

buentes super hiis que de statu et periculis illarum partium

et de adhibitione oportuni remedii proponere ac petere

voluerunt ; deinde vero nuntios ipsosad carissimi in Christo (lin

nostri Philippi, régis Francie et Navarre illustris, presentiam

accedentes, per apostolicas litteras efficaciter commendavi-
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mus dicto régi qui eus, prout px ipsoruin rehitione suscepi-

mus, bénigne recipiens inter cèlera respondit eisdem se ad

Sederu predictam nuntios missuruin in brevi solennes super

tuoruin pelitionilius nuntiorum nobiscum latins tractaturos.

Quia igitur, amantissime tîli, ad regem eundem hujusmodi

negotii promotio non leviterpertiuet, veluti qui ad ultramari-

num passagium multum affici creditur, yramo qui ad iilius

assuniptionem ulasserit, ferventer anelat, super hoc cum eo

vi'l gentibus suis Iractare vel ordinare disponimus et prop-

ter lioc anxii jamdiu suos expectavimus nuntios, et adliuc

etiani expectamus, qui licet interduni iter arripuerint

vi'uiendi, ex causis tamen supervenientibus, retrocedere

liubuerunt , cum quibus, dum venerint, quod erit speramus

in brevi, de dicto pa^sagio ejusque preparatoriis consulta

deliberalione traclabiraus cum orani qua poterimus prom-

ptitudine — Dat. IIII nonas octobris. »

Cette ambassade solennelle de Philippe V, dont le départ

fut retardé, est évidemment celle qui était déjà attendue à

Avignon le 17 juillet, puis le 13 août 1317, qui arriva vers la

lin de l'année et traita, entre autres choses, du passage

d'outre mer (Cf. n°330, note 2). Il en résulte que la lettre du

IKipe au roi d'Arménie ne peut être que du 4 octobre 13 17 et

que celle qui est adressée au roi de France étant antérieure à

celte date, seia du 29 mai 1317. Les envoyés du roi

d'Arménie reçurent le 3 mai [1318] un sauf conduit pour

retourner auprès de leur souverain (Bib. de Cambrai, ms.

496, fol. 101;— Bib. nat., iVoHi'. àcq. lat.,\\° 2207, p. 044).

aa» D juin ' I3r

Philippo, ragi Franciiv, qui concessionom quorumdam
bonorum et reddituum moiiaslerii Cellœ Trecensis

C[uillelnio], tituli sanctœ Cecilise presbytero cardinali,

comniendatorum revocari petierat, négative respondet,

cum dicta concessio légitime facta nullum detrimentuni

prœl'alo monasleiio afl'erre possil. (Riu;. 109, fol. 7^1,

c. 329; — Reg. 110, p. i, fol. 69, c. 3-26.)

« Carissimo in C/iris/o fUio Philippo, régi Frau-

da et Navarre illustri. Presentate nobis nuper per

diiectos filles magistruin Guillelinuni de Ableti, cleri-

cum, et .lohannem deCerigniaco, militem, mintios tuos,

littere continebant, et ipsorum nuntiorum habuit pro

jiarto tua subjuncta relatio quod, cum bone memorie

(niicliardus, Trecensis episcopus, de abbatia monas-

torii Celle Trecensis ad presulatum Trecensis ecclesie

transiens, obtinuisset a dilecto filio abbate successore

suo et conventu ipéius monasterii, per dolose circum-

ventionis astutiam, concedi sibi per modum pensionis

ultra duas partes proventuum monasterii antedicti

([uamdiii viveret percipiendoruin ab ipso, et preuomi-

nati abbas et conventus habuissent ad clare memorie

Philippum, regem Francie, patrem tuuni, super hujus-

modi fraudulenta concessione recursum, rex ipse per

cujus progenitores monasterium ipsum t'undatum, ac

premissorum largitione reddituum ponebatnr fuisse

dotatum et quod fundatores ipsi sut) gardia sua spécial!

posuerant, tam sibi quam successoribus suis morainibi

quotienscunque velient ac bonorum omnium usu pro sua

necessitate reteutis, cessare fecit solutionem pensionis

hujusmodi jam anni quindecim sunt elapsi. Et demum

etiam idem Guichardus ad cor rediens, pensionem et

redditus antefatos antequam decederet remisit totaliter

et quitavit. Unde niiranter acceperas (piod nos, post

obitum Guichardi prefati, nuper apud Sedem aposto-

licam decedentis, dilecto filio nostro G., tituli sancte

Cecilie presbytero cardinali, provideramus de sic remis-

sis redditibus et pensione predictis; propter (juod per

litteras ipsas et nuntios supplicabas ut cum, ex provi-

sione hujusmodi si forte consequerctui- effectum,

monasterium ipsum neduni divinis haberet carere

servitiis, qiiin etiam esset irreparabiliter desolatum,

provisioneni eandem que tibi si procederet grande

generaret prejudicium, et (juam tibi esset tolerare

perduruni, liberaliter revocare vellemus. Sane, fili

carissime, si te non decepisset circafacti substantiam

falsa suggestio, si tue innotuisset excellentie proces-

sus nostri circa provisioneni eandem liabiti qualitas

nec Veritas tibi celaretur in veris, nequaquam sicut

verisimilitor credi potest, predicta tua .supplicatio

processisset. Si quidein Guichardus ipse, dum al)l)as

erat monasterii antedicti, ipsum in temporalibus

maxime notabiliter collapsum inveniens a bone memo-

rie Edmondo ac Blanca, tune regina Navarre et Gam-

panie comitissa, coujugibiis, ipsius monasterii nomine,

pro quatuor milibus librarum turonensium émit villam

de Verdeyo et alia phira bona, multa etiani et fere

omnia alia per nos cardinali commendata predicto ad

ipsum monasterium seu prioratum sancti Aygulfi spec-

tantia iiue per predecessores suos vendita ad magnum

tenipus seu ad vitani personis aliquibus reperit pro-

vide redimens, ea ad possessionem predictorum monas-

terii et prioratus intègre revocavit. Ex quibus evi-

denter apparet tibi mendaciter fuisse suggestum
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quoi] bona hiijusniudi fuerant per progenilores tuos

monasterio prefato concessa, liquet etiam quod abbas

et conventus predicti qui sciebant bona predicta ex

eniptione ac revoratione facta de illis, ut premittitur,

per Guichardum eundem, ad monasteriuin pervenisse

prefatum, ad concedendum ea sibi dum viveret. non

dolosa seductione sed débita gratitudine, processe-

runt absolute quidem atque simpliciter, non sirut tuis

inferitur litteris. sub annua pensions prout per dona-

tionis seu concessionis litteras plene constat ad ipso-

rum abbatis, conventus et prioris sancti Aygulfi ins-

tantiam per Sedem apostolicam ex certa scientia

confirmatas ; sed et illud videtur a vero discedere,

quoil a quindecini annis citra cessatum fuerit a pen-

sionis solutione prcdicte, eum Guichardus ipse pensio-

nem ipsam pro qua quedam ex bonis predictis dimi-

serat conveutui prelibato, (pioad vixit, eo tempore

dumtaxat excepto quo in carceribus regiis et in

Romana curia captus fuit, cepisse feratur
;
quantum

etiam decenter extitit, fructus omnes bonorum ipsorum

pro quibus pensio solvebatur, regia curia cuin integri-

tate percepit. Que oiiinia dicti nuntii eum do illis pre-

sertim per litteras et instrumenta prompta fîdes in

nostra presentia fieret, vera esse spontanée cognoce-

runt. Quod autem idem Guichardus diu ante suum

obitum predicta omnia dicitur reniisisse, non obstat

eum etsi dieluis non longe preteritis ad Rornanam

curiam veniens remissionem hujusmodi forsitan fece-

rit, non fuit tamen qui eam nomine monasterii predicti

reciperet nec alias in illa débita solennitas intervenit,

nec ipse illam in vita sua valere voluisse videtur eum

litteras super ipsa reniissione confectas apud quendan;

secreto deponi mandaverit, ipsis abbati et conventui

nuUatenus exhibendas, donec haberetur de obitu suo

aut morbo incurabili certitude. Nos vero de premissis

omnibus informati predictos redditus atque bona, non

ut vacantes per obitum Guichardi predicti, sed ut eos

quos ipsum longo tempore obtinuisse et possedisse

constabat, dispositioni nostre ac Sedis apostolice,

sicut et nobis licuit, duximus reservanda, intendcntes

de illis provide ordinare. Et deinde oportunitatibus

dicti rardinalis, ut incumbentia sibi onera expensarum

posset comodius supportare, de necessarie subventio-

nis auxilio providere volentes, bona et redditus ante-

fatos ipsi commendavimus cardinali per eum quoad

viveret retinenda, prout in confectis super hoc litteris

apostolicis plenius continetur. Quesumus itaque, fih,

falsis suggestionil)US aures nequaqnam accomodes, set

premissa tibi veridice reser(r)ata diligenter attendas

et 'profecto patebit apertius quod nuUa tibi de com-

mcnda predicta débet admirationis superesse materia,

nuUum tibi ex illa prejudirium vel monasterio pre-

dicto ilispendium generatnr, quin jnitius tibi et ipsi

monasterio evidens paratur utilitas, si recte consi-

déras ([uatinus cardinalis ipse in regno tuo bona

hujusmodi ac redditus obtinens, proindo ad ea que

tuum sapiant comodum et honorem devotius astrin-

getur, dictumque monasterium per ipsius industriam

cardinalis eum sint manus longe potentibus, absquo

presentia in ipso monasterio redolebit in spiritualibus

et iemporalibus grata suscipiot incrementa. Sihec,fili,

tuo consilio prudenti discutias, et non mendacibus

assertoribus acquiesças, nec tibi diutius nec ipsi

monasterio dispendiosius, quin immo acceptabilius et

utilius proculdubio reputabis si cardinalis ipse ex

comenda nostra bona et redditus hujusmodi, quoad

\ixerit, teneat quam quod dictus Guichardus ex con-

cessione pretacta illos tanto tempore noscitur tenuisse.

Nec moleste feres, sed equanimiter patieris supplica-

tionem tuam de ipsius comende revocatione porrec-

tam, ad exauditionis gratiam non admitti, eum nec

illi te insistere, nec nos eam decet indulgere. Nos

enim, instante solerte dilecto filio magistro Radulfo de

Perellis, clerico tuo nol)is([ue devoto, excellentie

regalis obtentu, monasterio predicto concessimus de

gratia speciali quod bona et redditus antedicti canli-

nali commendata predicto, post ejus decessum, ad

monasterium ipsum libère revertantur. Dat. Avinione,

niniis junii '. »

' Cf. D'après ce qui a été dit plus haut (n" 237, note), cette

lettre est antérieure au 6 avril 1318, puisqu'à cette date Guil-

laume Pierre Godin, cardinal prêtre du titre de sainte Cécile,

était devenu cardinal évèque de Sabine.

240 Avignon, 6 juin 1317.

Magistro Johanni Ogerii et Bernardo de sancto Mau-

ritio, apostolicœ Scdis nuntiis, quod possint absolvere

illos qui non solverunt fructus beneficioruni prinii anni
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in Irriiiini), in Lugdiinensi, ^'iennensi, Bisuntina,

Ebrechiiiciisi et Taranlasiensi provinciis. (IIec. 03, cur.

fol. ;i!t6v", c. 30S cl 138:;.)

(( Jh/ri/is filns iiiayis/ri.s Jo/ianiil Or/rrii. ler/uui

(/ocfori. canonico Cabiloncnsis et Beniardo de sancto

Mauritio, jitrisperilo, clerico Carnotensis diocesiim,

npostolice Sedù nimtiis etc. Cnni nos de — Dat.

Avinioiie, viii idns junii, anno primo. »

241 Avignon, 6 juin 1.317.

Flisdeni ad ^'iennensem et Ebredunensem provincias

dpstinatis quod qnilibet eorumpossit creare unum tabel-

lioneni. (Rec. 63, cur. fol. 396 v°, c. 309 et 1386
)

« Eisde»}. Cuni nos de — Dat. ut supra. »

242 Avignon, 6 Juin 1.'!I7.

Universis personis ecclesiasticis ut eosdcm magistros

ad pr;iffatas provincias mandates bénigne recipiant

eisque de necessariis provideant. (Reg. 63, cur.

fol. 407 v°, c. 3o"2et 1431.)

« Johaïuirs etc. vrnerabilihus fratri/iii.s tniiversis

jxitriare/iis. archiepiscopis et episcopis ac dilrclis

/i/iis electis, ahbalibus^ prloribus, decanis, prepoxitis,

(irchidiacoiiis, orchipresbyterh, plebaiiis et aliis

ccclrsiariii/i prelatis ac rectorihiis eorumqiie vices

r/errn/ibiis et aliis personis ecclesiasticis religiosis et

seciilafibits, exemptis et non excniptis, capitulis

quoque et conventilms., Cistertiensis. Chi/iiacensis,

Cartusiensis, Premostratensis, Grandiniontensis,

sanctoruni Benedicti et Augiistini et a/ioruni ordi-

niDti, ner non Hospitalis snncti Johannis Jerosoli)iii-

tani, béate Marie Theotoiiiiorum et Calairarensis

inagistris et preceptoribus ad qiios littere iste perve-

nerint, salateni. Cum nos dilectos— Datum ÂTinione,

vni idus junii, anno primo. »

2 4« Avignon, 6 juin 1317.

Prsediclis nunliis de salario unius floreni auri et

dimidii diebus singulis providet. (Reg. 03, cur. fol. '(08,

c. 353 et 1432.)

Jean XXII. — t. i.

<« Dileclis /mis magisiris Johaii/ii Ogerii, /eqa/n

doctori, canonico Cabilonensi et Bernardo de sancto

Maai-itio, jurisperito, clerico Catarretisis diocesis.

Cum nos de — Dat. Aviniono, viii idus junii, anno

primo. ')

244 Avignon, 6 juin 131'

Universis personis ecclesiasticis I-ugdunensis, Vien-

nensis, Bisuntinœ, Ebredunensis et Taranlasiensis pro-

vinciarum ut eisdem magistris de securo conductu

provideant. i'Rn(;.63, cur. fol. 415 v", c. 415 et 1494.)

" Jo/iannes etc. vencrahilibus fratribas.., Lugdit-

nensi et.., Viennensi.., Hisiintino.., Ebrediinensi

ac... Taranlasiensi archiepiscopis et dilectis filiis

electis, abbatibus, prioribas, etc. et aliis itnicersis

personis ecclesiasticis per Lngdanensem, Viennensem,

Hisuntinam, Ebrediinenseni ac Tarantasiensem civi-

tates et diocèses ac provincias constitatis etc. Cnm
nos dilectos — Dat. Avinione, viii idus junii, anno

primo. »

245 .\vignon, 7 juin 1317.

Omnibus prœlalis, officialibus et dominis Icmpora-

libus per regnum Franciie constitutis mandat ut Alode-

tum de Soruz, subvicarium Tolosanum, ad maglslrum

Arnaldum de Villario, operarium ecclesise Caturcensis,

capiendum ab apostolica Sede mandatum, bénigne reci-

piant eique necessaria ministrent. (Rec;. 63, cur. fol. 401,

c. 338 et 1418.)

» .luliannes etc., venerabilibas fratribiis universis

archiepiscopis ac dilectis filiis electis, abbatibus, prio-

ribas, decanis, prepositis , arc/iidiaconis , archipresby-

leris, plebanis, officialibus, rectoribw^ et aliis eccle-

siarum prelatis eorumque capitulis et conventibiis ac

ceteris personis ecclesiasticis exemptis et non exemp-

tis, sancti Benedicti, sancti Auyustini, Cluniacensis,

Cyistertiensis, Grandimontensis, Premostratensis et

aliorumcuuique ordinum ac magistris et preceptori-

bus Hospitalis sancti Johannis Jerosoliinitani et

sancte Marie Theotonicorum ac Calatravensis et

senescallis Tholosano, Bellicadri, P[r)efragoricensi,

Buthenensi et Agennensi ac aliis senescallis, bai.livis,

13
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prepoaids, jiistifiarlis celrrisquc officialibus ac

dominis tcmpomidntsper regninii Frannc cous titii lis

ac alias partes, et aliis ad qtios présentes littere per-

venerint etc. Cum ex certis causis personam magistri

ArnaldideVillario, operarii ecclesie Caturrensis, veli-

mus habero presentem, et propierea pro capiendo et

a[d]ducendo ipsum et noimullos alios ad uostram pre-

sentiani, dilectum filium Alodetum de Soruz, subvica-

riiim Tliolosanum, latoreiu pi-esentium destinemus,

universilateni vestram rogamus et liortamur attente

quatiniis dictum Adoletum [sic) cum per vos, et loca

vestra transitum fecerit, euudo, redeundo, et commis-

sum sibi negotium exequendo, pro nostra et apostolice

Sedis reverentia, bénigne recipere et humane tractare,

et si per eum Inde reqiiisiti fueritis do securo con-

ductu, nec non et de oportuna gentc sub rujus cura

custodia, ad expensas curie nostre, dicti magister

Arnaldus et alii quos ceperit idem Alodetus possint ad

curiam eandem adduci, et insuper eidem Adoleto et

suis in capiendo dictam Arnabhnn ac alios consilinm,

auxilium et favorem promptum prestare curetis. Vobis

autem prelatis ecclcsiasticis mandamus quatinus dicto

Alodeto pro se et familiaribus suis necessaria ministre- 1

tis, sic in hiis — commendare possimus. Dat. Avi-

nione, vu idus junii, anno iirimo'. »

' Voyez, au sujet de la même uffaiie, u" 328, 408, 409,

463.

240 Avignon, 9,juin 1317.

Episcopo Cenomanensi ut quosdam litlerarum apos-

tolicarum falsarios quos detinel, ad curiam mittat.

(Reg. 63, cur. fol. 364, c. 134 et 1144.)

« Veuerabili fratri.., episcopo Cenomanensi.

Cum tu sicut — Dat. Avinione, v idus junii, anno

primo. I)

347 Avignon, 9 Juin 1317.

In c m., episcopo Pictavensi. (Rec. 63, cur. fol. 364,

p. c. 134 et 1144.)

348 [B septembre 1316 — 17 juin 1317.]

Roberti, régi Sicilia:>, ne illis asserentibus pra-sen-

tiam Riccardi de Gambatesa, militls, comitatuum Pro-

vincia> et Forcalquerii scnescalli, ipsi ingratam esse,

fidem adhibeat. (Reg. 109, fol. 28, c. 110; — Bib. de

Camiirai, ms. 496, fol. 109 v»; — Biii. nat., Nouv. acq.

lai., n'iim, p. 391.)

<( Carissinio in C/iristo filio Roherto, régi Sicilie

illustri. Ad nostrum non sine grandi admiratione

pcrvcnit anditnm quod uonnuUi lilii bomiuuni, in

alterius dispendio lucrum proprium fortasse venantes,

quorum arma et sagitte dentés eornm quorum os est

anuiritudine et dolo repletum, tuis auribus de nostra,

ut asserebant conscientia, verl>o vel litteris instilla-

runt quod dilecti fllii nol)ilis vin Riccardi de Gamba-

tesa, militis, tui in comitatibus Provincie et Forcal-

querii senescalli, nobis est ingrata presentia quodquo

ipsius ab ofticio sencscallie amotio esset nostris

affectibus non parum accepta. Super quo, fili caris-

sime,indubietenere volumus suggestionem hujnsmodi

de fermento processisse mendacii, eamque nunquam

de nostra conscientia émanasse. Ideoque taies cujus-

cunqne fuerint comlitionis, ordinis sive status qui

cum in occulte detrahunt, merito possnut scrpenti

mordenti in sileutio comparari, bilingues reputans et

mcndaces, credulitatis assensum eis nuUatcnus pre-

beas, sed falsas suasiones eorum régie indignationis

judicio confutes penitus et repellas. Dat. ut supra'. »

'Cf. H est, fait mention de cette lettre le 17 juin i:il7

(n»250); elle est donc antérieure à cette date. Quanta la

formule : Dat ut supra, on sait que, dans ce registre, il ne

faut pas en tenir compte (Voyez n° 5, note); lalettre qui pré-

cède (fol. 27 v°, c. 109), datée ; Avinione idihus martii [1317J

concernant la mission de l'évêque de Troyes et du prieur de

saint Antoniu de Rodez (Voyez à ce sujet n" 161, note 8) et

n'ayant aucun rapport avec celle que nous publions. Dans

le manuscrit de Cambrai et dans celui de la Bibliothèque

nationale, qui n'est que la copie de ce dernier, la date ut supia

répondrait au 26 août (VUkal.scptemhris), ce qui est inadmis-

sible, la première année du pontilioat de Jean XXII étant

comptée à partir du r, septembre 1310 (Voyez n" 1, note).

349 Avignon, 17 juin [1317].

Eumdem regem hortatur ut consiliarios fidèles et

prudentes habeat eumque rogat ut prsefato RiccarJo

lidem adhibeat. (Reg. 109, fol. 69, c. 305; —Bib. de

Cambrai, ms. 496, fol. 103 ;- Bib. î^at., Nouv. acq. Int.,

n" 2207, p. 359; — Rayxaldi, Annales eec^es., 1317,

ii XXV, extrait.)
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(( Caritiximo in Christo filin Rohertn, régi Sicilie

illiis/ri. Quanto sincerius personam tuara diligimus,

tanto nimii-iim gravius perturbamur ciim ad nos ea

de te pervenire contingit que dedecent excellentie

régie dignitatem, et in tui presertim status vergunt

periculum et honoris. Ecce, flli carissime, de te,

nedum comunis assertio, set ipsa rei evidentia prédi-

cat quod, licet inter ceteros mundi catholicos prin-

cipes habundanter existas litterali scientia preditus,

et excellenter ingenio naturali dotatus, illud tamen

ab intuitu régie considerationis excludens, quod minus

salubriter disponitur regnum quod non regitur consilio

sapientium, quodque taies consiliis regum debent

assistere, qui sciant, velint et valeant patientibus

compati, paci terre ac populi saluti prospicere, eru-

dire adjustitiam reges, imminentibus occursare peri-

culis, viteque maturioris exemplis informare subjectos,

et quadam auctoritate potestativa presumptionem

maliguantium cohibere, juvenes inexpertos, ignobiles

mente simul et génère, et qui, cum scientia et indus-

tria careant, etiam se ipsos gubernare non norunt, tuo

lateri applicas, et per viani Jeroljoam imprudenter

incedens a te consiliarios venerande niaturitatis

elongas. Porro, fili, non hec tibi clare memorie pro-

genitorum tuorum exempla suadent, qui non homines

delicatos et molles, sed timoratos et virtuoses viros,

strenuos in agendis, scientie profunditate conspicuos

aut multa saltem et grandia fréquenter expertes, de

remotis etiam tînibus attraxerunt et admiserunt in fami-

liaritatis sue sacrarium, et suis consiliis aggregave-

runt, ex quorum aSsistentia multum decorabatur regale

fastigium, et regni negotia féliciter agebantur, et

«luorum auctoritas, ut de prudentia et rerum expe-

rientia taceamus, legationi dum mittebantur non

parum videbatur adicere gravitatis, et ex quibus

etiam plurimi propter eorum notam sufficientiam

dinoscuntur ad sublimiora fuisse provecti. Quesumus

ita([ue, fili, et tui honoris ac utilitatis obtentu sano

consilio suademus quatinus a tantis progenitoribus

editus ab ipsorura somitis non déclines, set tui generis

magnitudine in hiis et aliis sic virtutiljus etiam

superes sicut scientie ubertate transcendis, illos in

tuos consUiarios ehgens et electos in regahs benivo-

lentie sinu fovens, quos tibi credas fidèles et prudentes

agnoscas, non illa prudentia fragili ex qua multis

inaniter nomen prudentis impoiutur, qui in magnis

negotiis positi, eorum ingressum vol exitum non

vidèrent. Illos, fili, tuo habeas lateri jugiter assis-

tentes qui nec capiantur munusculis, nec muneribus

corrumpantur, et qui tibi bene consulere audeant nec

ad tuum dispendium tuan. faciem vereantur, et qui

non tibi placentia, sed fructuosa suadeant, cum nec

quicquid molle senseris existimare debeas esse bonum,

et a longis rétro temporibus in domibus regum sint et

easdem libenter inhabitent et fréquentent hii qui mol-

libus vestiuntur, supponentes pulvinos cubitis et

capitibus oleum infimdentes. Cum hiis, fili, causam

tuam tracta, et regni negotia discute, qui scireut

regere regnum ipsum. Illos collatérales habeas quo-

rum adeo sit laudanda conditio et ydoneitas appro-

banda, ut per illorum promotione nos possis cum

fiducia obtinendi requh-ere, et nos, salva conscientia,

valeamus tue inde requisitionis instantiam exaudire.

Nichil enim régie magnitudini deperibit si te talium

consilio rexeris, quin imo sic te regens et ahos, et

rectitudinis régule te subiciens, régis nomen et nieri-

tum rectius obtinebis. Super hiis autem régie celsi-

tudini plenius explicabit nostre suasionis intentum

dilectus filius nobihs vir Riccardus de Gambatesa,

miles, senescallus tuus in Provincie et Forcalquerii

comitatibus, quem tibi fidelem esse proculdubio cre-

dimus, et quem virum prudentem et industriura ab

experto censemus, cujus relationi fidem credulam

adhitieri ejus tibi non ignota fidelitas impetrabit. Dat.

Avinione, xvkal. julii'. »

i Cf. Cette lettre ne peut être que de 1317, puisque, le

b septembre de cette même année, l'archevêque de Capoue

nommait Jean Baude sénéchal de Provence, à la place de

Richard de Gambatesa (Archives des Bouches du Rhône,

reg. B, 1318, fol. 102 et lOS). C. Minieri Riccio sembledonc se

tromper quand il fixe à la date du 26 février 1318 le rappel

de ce dernier pei'sonnage et lui donne pour successeur :

Riccardo Pisano (Minieri Riccw, Gencalogia di Carlo II d'Angio,

dansVArchirio storico per le provincie Napoletanc, 1882, p. 46o).

250 Avignon, 17 juin [131"

Eidem régi prsefatum Riccardum ut virum fidelem et

prudentem iterum commandât. (Reg. 109, fol. 69 v°.
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^^. 30i;; — Bijj. DE CAMiiiiAi, ms. 491), fol. 109 v° ;
—

Bm NAT., Nouv. acq. lai., n°2207, p. 393.)

c( Carissiiiio in Christo filio Roherto, reçji Sici-

lic i/liis/ri. QwHÏ tuis alias fuit, sicut audivimus,

aui'ilius iustillatuiu, ut videlicet dilecti filii nobilis

viri Riccardi de Gambatesa, militis, comitatuuni

tuorum Provincie et Forcalquerii senescalli, in regi-

miue comitatuuni eorundem non esset nobis grata

presentia, tibi seripsisse uieininimus' a fermento

mendacii processisse et nunc etiam id ipsum presen-

tibus itérantes, scire tuam excellentiam volunius

quod senescallum ipsum ad te tuaque negotia credi-

mus sincera tideiitate vigere, ac eum per experien-

tiam novimus industrium et prudentem. Et ut loqua-

mur absque cujusvis injuria inter regnicolas etiam

collatérales tuos, virum aliquem litterali scientia non

instructum aptiorem eodem scnescallo ad ardua

gerenda negotia, et grandis administrationis exer-

cendum officium non videmus. Quia igitur rarb con-

currunt liodie prudentia et fidelitas in personis, et

ima sine altéra minime commendari meretur, te pru-

denter censebimus agere, si ejusdem utaris in agen-

dis ministerio et consilio senescalli, tanquam viri tibi

fidelis ut preniittitur et prudentis. Dat. Avinione,

XV kal. julii-'. •>

< N" 248.

2 Voyez, pour la date, n° 240, note, el au sujet des lettres

de ce genre, n" 70, note 1.

353 Avignon, 20 juin 131'

Arnaldo de Via, cardinali, prioratum de Revesto et

monasterium de sancto Andréa, ordinis sancti Bene-

dicti, Aquensis et Avinionensis diocesum, conlert.

(Reg. 03, cur. fol. 370, c. loO et IIGO.)

(( Dilecto filio Arnaldo de Via, mncte Romane

Ecclesie cardinali. Exposcit tuorum exigentia — Dat.

Avinione, xii kal. julii, anno primo. »

234 .\vignon, 20 juin l'Hl"

251 Avignon, 17 juin ^1317

Berlraiido, lituli sancti Marcelli presbytero cardinali,

archidiaconalum Lesatensem, in ecdesia Tolosana.

conl'ei-t. (Rec. 1)3, cur. fol. 399 v°, c. 330.1

« Di/rr/ii filio llci/rdin/ii, /i/ii/i f:aiic/i MarfclU

lireshi/tfn) rardiiiali. Diiin ad porsouani — Dat. Avi-

nione. XV kal. julii, anm) prinm. „

25Î Avignon, 17 juin i:!!'

In e. m. episcopo Regensi, priïposilo Avinionensis

ac magistro Stephano Hugoneti, canonico Mimatensis

ecclesiarum, executoribus, de eodem. (Re(;, (13. cur.

'ol 399 v°, p. c. 330.1

In c. m., episcopo Regensi, archidiacono Dunensi in

ecdesia Carnotensi ac magistro Petro de Pratis, cano-

nico Xanctonensi, capellano apostolico,executoribus, de

eodem. (Reg. 63, cur. fol. 370 v°, p. c. 150 et IKÎO.)

255 Avignon, 22 juin [1317].

Plulippum, regem Franci;u. qui de quibusdam rebel-

libus ad obedientiam redire conlcmnentibus scripserat,

ad patienliam hortatur, consilium promittit cique nun-

tiat se Carolo Valesii et Carolo Marchiœ comitibus

necnon ipsius comitis MarchiiB cancellario super

hoc scripisse. (Rec. 109, fol. 64, c. 290; fol. 70,

c. 310; — Reg. 110, p. i. fol. lo v°, c. o4; — Uavnai.di,

Aiwnles ecdes., 1317, § vi, extrait.)

« Carissiiue m Christo /ilio Phi/tppo, rcr/i Francie

vt Navarre itliislri. Litteras tuas, fili carissime,

bénigne recepimus per quas equidem asserens te vclle

quicqnid circa te successerit quantumvis etiam vidoa-

tur adversum, non esseuobis incognitum, ut videlicet

contra illud salubriter muniaris apostolici directione

consilii, indecenlia quedam tuuni et nonnuUarum per-

sonarum tibi conjunctarum et affinium statum con-

tingontia que propter liorril)ilila(em iilorum comisisti

silentii), adinvenla maliciose per aliquos fuisse scriji-

sisti. Sane, lili'. quod in anluis Sedoni apostolicaiu

placet tibi consulere liiani prudenliani [iluriniuni

conunondantes, indubie tenerc te volunuis quod, te et

donuun regiam speciali quodaui diligentes affectu, de

tuis et iilius oventibus prosperis leti semper exislinius,

et si, quod absit, aliquid sinistri contingeret, nostra

non [éviter lederentur precordia, et in quantum

201 JOHANXIS XXII El'ISLOLAE 202

cum Deo possemus consolationis iiostra reinediuiu

lion deesset. In premissis tamen cum nec per te

fuerit nobis quicquam in specie de hujusmodi adiii-

ventione detcctiini, certum tiin consiliuni dare non

possumus, iiisi qiiod Deuni in omnibus pre oeulis

liabeas, et quantum sinit liumana fragilitas te sibi

inreprehensibilem exhibons, et juste quod justuin est

exequens, absque acceptione persone justitiam facere

non oniittas. liludetiam tibi sinceris affectibus suade-

nius, quatinus- prudenter attente quod nichil magnum

est, nichil arduum magno viro, immo viri magnaninù

fortitudo gravioribus injuriis lacessita grandescit, nec

tiniendum est ei quicquam esse difficile cum diffîcul-

tas procedere valeat ex solo timoré, in spiritu maii-

suetudinis prépares nientem tuain, in quibuslibet aspe-

ris oportunam sustinentiam liabeas et in opus virtuose

patientie te accingas. Et si felicibus tuis auspiciis

cuncta tibi non succedunt ad votum, si rebelles ad

tuam obedientiam redire contempnunt, si rupto fideli-

tatis et naturalitatis fédère insurgunt contra te qui

tibi assistere tenerentur, si que forsan alie difticul-

tates se ingerunt, equanimiter et cum gratiaruiu '

actione supportes-'. Non enim est Jacob quem Esau

non persequitur, nec est Abel quem Cliaym malitia non

exercet? Et Dominus cum fîliis quos diligit sic semper

agere consuevit, prius eis ostendens aspera, priusdura,

ut eo gratior sit subjuncta prosperitas quo perplexior

eam precesserit difficultas. Contide ergo in Domino,

et in ejus oninipotentia confortare. Speramus enim

quod cum silii prout creditur, placeant vie tue, ini-

niicos tuos convertet ad pacem et serenitatis grate

successu presentis temporis nubilum terminabit. Nos

autem ad omnia quo ad tuam et tuorum prosperitatem

ac regni tui tranquillilatem et pacem expedire puta-

liimus apostolice solicitudinis partes curabimus liben-

ter apponere, salubre tibi consilium in Mis que postu-

lahis explicite prout Dominum ministraverit, impen-

suri. Et ecce super hiis que, ut premittitur, significasti

nobis in génère, dilectis flliis clare memorie.., régis

Francie natis, Carolo Valesii patruo, et Carolo Mar-

rhie comitibus, fratri tuis, nec non ipsiuscomitis Mar-

cliie cancellario nostras persuasorias litteras' juxta

rei exigentiam pniviilimus dingeudas. Dat. Avinioue,

X kal. iulii''. »

' L'iiiciik'ute qui suit, depuis quod jusiiu'à coinmendantcs,

ne se trouve pas dans le c. 310 du registre lO'J.

2 Les mois prudenter elc. Jusqu'à ex solo timoré, manquent

également dans ce capitulum.

' Var. I' supportes, uipponens quod principium débile melior

f'ortuna sequitur, sic etenim Dominus cum fîliis quos diliijit

semper agere consuevit «, ib.

'' N" 2o6-2")8.

' Cf. Cette lettre et les quatre suivantes ont été écrites au

même moment. Or, dans la dernière, Bérenger de Landorre

ne porte pas encore le titre d'electus Compostellanus, qu'il

eut dès le 13 juillet 1317 (n" 314). Nous savons d'ailleurs que

la réconciliation de Charles de la Marche avec Philippe V,

puis avec Henri de Sully, était accomplie et connue à .\vignon

le 7 mars et le 15 mai 1318 (Voyez n°* 488, 601-003, et aussi

2)0, note).

25« Avignon, 22 juin [1317].

Carolo, comiti Marcbia', ut pra'fato régi assistât,

(Rec. 109, fol. 64, c. 291; fol. 70, c. 311 ;
— Reg. 110,

p. I, fol. .')4 v% c. 178.)

« Dilectn fiiio nobili viro Carolo, clare memorie

régis Francie filio, comiti Marchie. De tuis, fili,

coinodo et honore, ac anime sainte soliciti, per

alias nostras litteras ' prideni tibi suasisse memini-

mus ut, in tue juventutis auspiciis circa ea que tuo

forent placida Creatori te solerter excercens et hiis

que decentie tue congruerent prudenter intendens,

carissimum in Christo filium nostrum Philiiqiuni,

Francie et Navarre regem illustrem, fratreni tuum,

revereris ut dominum et diligeres ut germanum, ut

invenireris juxta quod indicit ingenita tibi nobilitas

debitum fîdelitatis exolvere et jura sanguinis obser-

vare. In hiis, dli, tuum inteiidebamus prosequi prin-

cipaliter interesse, dum te paternis monebamus affec-

tibus viam ingredi tue saluti et lionori, tue clare

prosapie congruam, per quam sic tutus incederes

ut non iinpingeret pes tuus in deviuni et per quam

incedendo progenitorum tuorum exempla laudabilia

sequereris, qui, nedum fratribus suis regia dignitate

fulgentibus, sed primogenitis etiam aliis revcrentiaui

consueverunt et obedientiam cxhiliore. Miramur igitur

si verum est, quod de te nuper ad nostriun pervenit

auditum, ut videlicet tu nonnullorum consiliarioruin

tuorum placida tibi plus quam utilia loqui studentium,

iaiqua snggestione seductus, prctcxtu quarmidam adiii-
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ventionum prodeuntium de fornace malitie, regem

ipsuni scandalizare tomorarie nitei'is et per figmenta

Imjusmodi occasioneni qiierere te ab ipsiiis benivolentia

subduceiidi videris. Porro, fîli, qui liée tibi submiir-

murant et suadent non in hoc tua, sed propria venan-

tur eomnioda, non tuuni affectant honorem, sed ipsius

régis et tue querunt turbationeni quietis. Hii sunt qui

te forte in necessitate desererent, et de tua confusione

vel precipitio non curarent. Hii profecto sunt qui arrun-

dineis possunt comparari mérite baculis, quibus quis

innitens facile corruit, duni se al) illis sustcntari con-

fidit. Quesumusitaque, lili, et tue utilitatis obtentu con-

sulinius bona fîde quatenus in premissis non quid velis

sed quid velle te decet inspiciens, et tam in illis quam

in aliis que agenda occurrunt non soluni initium sed et

prosecutionem et fîneni preambula et attenta medita-

tione discutiens, circumspecte quoque considerans quod

per talia nedum regem perturbas eunden., quin etiani

satisfacere votis odientium te festinas, quicquid tibi

suggérant olei venditores, quicquid tuis auribus iniqui

suasores instillent, nil facias, nil attemptes per quod

nedum régis ipsius, sed et illius cui est fratrum con-

cordia placida, indignationem aliquatenus provocans,

gravem ponas in tui nominis gloria maculam et immi-

nentibus periculis te imprudenter exponas, quin imo

hoc presertim tempore impacato eidem viriliter et con-

stanter assistas, nullum ei in hiis que ad justitiam per-

tinent ingesturus obstaculum, sed te sibi ut teneris

obedienter et fideliter submissurus, et ipse, sicut de

ipsius bonitate speramus, suam tibi, quantum decenter

poterit et cum Dec licebit, subiciet voluntatem exhi-

benti te sibi in vera humilitate fratrem et subditum,

et ipse tibi ut credimus non solum se i)ium rogem

exhibebit et dominuin, sed in omni mansuetudine et

caritate gormanum. Perhec, fili, régi pacitico placebis

indubie, nostram et apostohce Sedis favorem tibi vendi-

cabis uberius, et ab ipso rege ampliores prosecutiones

et gratias rcportabis. Datum Avinione, x kal. julii^. »

< 29 avril 131* (n" 210).

2 Cf. n" 2:)r), note S.

257 Avignon, 22 juin [1317].

Cai'olo coniiti Valesii, ut praediclum Carolum,

comitem ÎMarchiae, nepoteni suum, a nonnullorum

suggestione retrahat etimque ad obedientiam Pliilippo,

régi Franciœ, debitam inducat. (Ri;<;. 109, fol. 64 v",

c. 292; fol. 70 v°, c. 312; — Reg. 110, p. i, fol. o't v°,

c. 179.)

« Dilecto filio nobili viro Carolo^ clare memorie

regia Francic filio, comiti Va/efiii, salutem et apos-

tolicam bonedictionem. Quod til>i, fili, frequentissime

scribimus ' ut erga carissimum in Christo filium nos-

trum Philippum, regem Francie et Navarre illustrem,

nepotem tunm, in hujus precipue turbine temporis te

laudabiliter habeas, prout ex fidelitatis débite et

naluralitatis indicto teneris, ex illius cai-itatis exu-

lierantia provenit, qua ad régis ipsius, tuam et

christianissimi regni Francie prosperitatem et quietem

afficimur, qua ipsum et te in solido cupimus amore

nutrire, et qua etiam integritati famé tue animeque

saluti prospici desideranter optamus. Hec, fili, sicut

de paterni aff'ectus dulcedine prodeunt, sic in tue

debent devotionis affectione dulcescere, ut quo sepius

eo reverentius nostras in hiis suasiones excipias,

aures illis adhibiturus intentas, ac eas, effectu pro-

sequente, per filialis exauditionis promptitudineni

impleturus. Et licet probabiliter snpponamus, quod tui

saltem honoris obtentu, te in hiis quantum inde con-

tingeret irreprehensibilem exhibebis, quia tamen hoc

non videtur usquequaque sufficere nisi etiam cona-

tibus ascendere nitentium ex adverso viriliter studeas

(ihviare, nedum eis tunni subducendo favorem, ipiin

eliam te murum pro domo regia strenue opponendo,

nobilitatem tuam rogannis, monemus et hortamur in

Domino Jhesu Christo, in remissionem tibi peccami-

nuin injungentes quatinus, in hiis que de dilecto filio

nobili viro Carolo, comité Marchie, nepote tuo, ad

nostrum noviter pervenerunt auditum, ut videlicet

nonnullorum placida sibi plus quam utilia loqui stu-

deutium suggestione seductus, quibusdam adinventio-

nilms prodeimtibus, ut dicitur, de fornace malitie

videatur inniti, per quarum prosecutionem regem pos-

set perturbare predictum, contra juvenilis aniini sui

motum maturitatem tue discretionis obiciens, ipsum

a talibns omnino retrahere efficaci persuasione pro-

cures, inducturns eundem quod eidem régi, ut tene-

tur, constanter assistons, nullum in hiis que ad justi-
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tiam pertinent sibi olistaculum ingérât, set obedienfcr

ut condecet se sibi submittat, maxime cum de regali

bonitate speremus qiiod, si se illi in vera humilitate

fratrem exhibebit et snbdituni, ipse rex non solum

ei se pium regem exhibebit et doniinum, set in omni

mansuetndinc et caritate germanum. Sic donicpic te

in hiis commendabiliter habeas quod ab illo, cui est

fratriim concordia placida, tibi premium vendices, et

ad tua comoda dieti régis anininm attrahas, et apud

nos, qui niultum inde gaudebinuis, favoris augmcntum

ac(piiras. Dat. Avinione, x kal. julii'-'. »

' Voyez n" I li, noie 7.

- Cf. n" 2.'>o, note !>.

258 Avitrnon, il juin
1
\'M'

Guillelmo de Flavacuria ut dictum comitem Marcbia'

ad prîpmissa inducat. (Reg. 109, i'ol. 6.5, c. 293 ;
fol.'l,

c. 313; — Rec. 110, p. I, fol. Mx", c. 180; — I,. Cik-

KAiiD, -D'>r. poiil., I. p. 13H, n°87'.)

« Dilec/o filio inagistro (hiillflnio de F/aveciiria,

avchidiacona Rothomar/étui, dilerii filii nobUis viri

Caroli, comité Marchie, caiicrllario. (juo magis per

thesaurum scientie tibi a Domino credituni ipse, lumen

luminum, animi tui judicium dicitur illustrasse ut que

sunt sibi placita non ignores, eo amplius illi nimirum

astringeris ut le totum silii devoveas et imperten'ita

mentis coustantia beneplacitis illius inherens, persc-

veranter illa totis viribus prosequaris'-.

Nosti, fili, quantum sit ei qui pacis est actor, fra-

trum grata concordia, quam bonum pariter et jocun-

dum, imnio quani delectabile censeatur et utile fratres

in nnumper uuanimitatis observantiam habitare. Unde

tanquam in hoc divine conscius voluntatis quodcunque

potest manustua, cum omnique datur instantia. operari

debes instantius qualiter inter carissimum in f'hristo

filinm nostrum Philippum, regem Francie et Navarre

illustrera, et dilectum filium nobilem virum Carolnm,

comitem Marchie, fratrem snum cujus existis obse-

qniis, nulla radix amaritudinis germinet sed fraterni-

tatis unitas invicem inconcussa perduret. Audivimns

etenim et egro animo recensemus quod cornes ipse,

juvenilis animi motum seqnens, et assistentium sibi

maligna forsan suggestionc seductus, pretextu qna-

rnndam adinventionum prodeuntium de fornace ma-

litie, regem ipsum scandalizare, presertini in personis

quibusdani sibi cnnjunctis et affinibus-^ niiitur, et lon-

ganimitate régie benignitatis abutens, occasiouom

querere se a régis ipsius benivolentia subducendi

videtur. Porro non id a progenitorum suorum laudabi-

libus actibns elicit, qui nedum fratribus suis regia

dignitate fulgentibns, sed primogenitis etiam aliis

reverentiam consneverunt et obedicntiam exhibere ;

non id exigit presentis impaccati conditio temporis

in qno del)eret ipsi régi viriliter et constanter assis-

tere, et a quibuslibet scandali productivis, etiam si,

quod absit, juxta querela snl)esset, penitns aljstinere.

Quia igitur in ipsius comitis ocnlis sic gratiosus dice-

ris ut tua censcantnr accepta sibi fore consilia, devo-

tionem tuam nionemus, rogamns et hortamnr in

Domino, per apostolica tibi scripta in virtnte sancte

obedientic precipiendo mandantes quatenus, in ser-

viendo eidem comiti precipue querens de divina retri-

butione mercedem, snadere sibi efficaciter studeas

quod, in premissis, non quid velit, sed quid velle debeat

prndenter inspiciens, et tara in illis, quam in aliis

que agenda occurrent, non solum initium sed et pro-

secutionem et iinem preambula et attenta méditations

discutiens, circnmspecte quoque considerans quod per

talia nedum regem perturbât eundem, quin etiam satis-

facere votis odientiuni se festinat, al) inceptis impro-

vide curet resipiscere penitus, nil faciat, nil attemptet,

per quod divinam et régis ipsius indignationem aliqua-

tenus provocet, gravera ponat in sui nominis gloria

maculaui et imminentibus periculis se imprudénter

exponat ; nuUum ei in hiis que ad justitiam pertinent

obstaculum ingérât, set se sibi, ut tenetur, obedienter

et dévote submittat. De ipsius namque régis bonitate

speramus quod, si dictus comes se sibi in vera humi-

litate fratrem exhibebit ei suliditum, ipse non solnra

se pium ei regem exhibebit et dominum, set in omni

mansuctudine et caritate germanum. In hiis et ahis

omnibus que ipsius comitis saluti et honori convenient,

veritati nonparcas, sed ei salubriter et fideliter con-

sulas prout Dominus ministrabit, ut proinde divinam

tibi gratiara impetres, benivolentiam dicti régis illi-

bate conserves, et nobis ac apostolice Sedi commen-
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(latiis occiirras, qui t'qnidem de contrarid iraiii Dei in

die ire thesaurizare lil>i posses et regiam indignatio-

nem que mortisnuntiocomparalur non indigne vereri,

et increpationem aposlolicam et correctionem aspe-

ram formidare. Datum Avinione, x kal, julii*. »

< Avec la date du 8 mai 1310 qu'il faut corriger comme

nous l'indiquons.

2 Dans les registres lO'.i, fol. 71, c. 313 el 110, p. i, fol. 34

V", c. 180, cette première phrase a été omise et la lettre com-

mence par la phrase suivante : Nosti, fili, quantum.

3 Entre autres Henri de Sully (Voyez n"= 488, 001-603).

'• Cf. n" 233, note 3. Le c. 293, reg. 100, porte : datum ut

supra; le c. 180, reg. 110 : dalum, simplement.

259 Avignon, 22 juin [131"

Bituricensi archiepiscopo et fratri Berengario de

Landorra ut ad Pliilippum, regem Francias, accédantes,

inclusa in litterisad CarolumValesii etCarolumMarchi.T

comilibus necnon Guillelmo de Flavacuria directas ei

nolificent. (Rec. 1(»9, fol. (iS v°, c 303 ;

— Rec. llO.p. i,

fol. 40 v°, c. 122.)

.. Vcnerahili fratri H., archic/jico/to ISi/iiriccnsi et

dilrclo fdio fratri Brrriigario cIp Laiulora, magistro

ort/iiiis fratrii»! l'rcdicatoriim, noslris rt apostolicc

Sedis nirntiis. Super alitpiilius que ad nostrum perve-

nerunt recenter auditum, dilectis filiis clare memorie

-egis Francie filiis, Carolo, Valesii et Carolo Marrhie

coniitilnis, nec non magistro Guillelmo de Flaveciiria,

ipsius comitis Marchie canrellarin, per alias nostras

litteras seriliimus ' in forma quam cedula continet

presentibus interclusa. Quia igitur non leviter nostris

inheret affectibus ut nostre scriptionis votivus

sequatur effectus, discrétion! veslre per apostolica

scripta mandamus expresse quatinus vos, vel alter

Testrum, statim receptis presentilnis, carissimum in

Christo filium nostrum Pliilippum, regem Francie et

Navarre illustrem, cui etiam suj)er hiis scribimus,

personaliter adeuntes ac exhibentes eidem transcrip-